

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH LỐI

Số: 31/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Lối, ngày 17 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2021

Phần thứ nhất

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm 2021.

* Thuận lợi:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, thời tiết tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, dự báo sản xuất vụ chiêm xuân sẽ cho năng suất cao.

Đảng, chính quyền địa phương và nhân dân nô nức phấn khởi thi đua sản xuất, lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 13.

Là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tình hình chính trị địa phương cơ bản ổn định, an ninh được giữ vững, kinh tế của địa phương được duy trì, đời sống của nhân dân được đảm bảo.

* Khó khăn:

Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid -19 trên thế giới cũng như ở trong nước đã làm ảnh hưởng lớn đến sức khỏe, đời sống của nhân dân và sự phát triển kinh tế của địa phương.

Tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm như dịch tả lợn châu phi, dịch nở mồm nong móng và tai xanh làm ảnh hưởng rất lớn tới chăn nuôi gia súc gia cầm, nhất là đàn lợn. Giá dầu vào như giống, thức ăn chăn nuôi tăng cao trong khi giá sản phẩm nông nghiệp xuống thấp, báp bênh làm giảm thu nhập của nhân dân, nhất là cá nước ngọt.

Trước những thuận lợi và khó khăn trên, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt của Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể và sự đồng thuận của nhân dân phát huy những thuận lợi, khắc phục mọi khó khăn để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - An ninh quốc phòng theo mục tiêu Nghị quyết đã đề ra.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU.

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế.

1.1. Về sản xuất nông nghiệp:

- Nhìn chung vụ sản xuất chiêm xuân 2021 thời tiết tương đối thuận lợi, trong thời gian đó ải mực nước nguồn ổn định, mưa nhiều, cung cấp nước kịp thời cho cây lúa sinh trưởng và phát triển. Kết quả vụ chiêm xuân 2021 với tổng diện tích đất nông nghiệp là 316,8 ha trong đó gồm đất trồng lúa là 236,37 ha, còn lại là đất nuôi trồng thủy sản, đất trồng cây lâu năm, và đất chuyên màu. Diện tích thực cấy là 223,2 ha, đạt 94% và tăng 15 ha so với vụ chiêm năm 2020; diện tích bỏ không cấy là 13,17 ha, chiếm 6% diện tích đất lúa và giảm 14,4 ha so với năm 2020. Năng suất lúa bình quân đạt 54-63 tạ/ha, tăng 6-8 tạ/ha so với vụ chiêm 2020. Sản lượng lúa đạt 1.305 tấn.

- Hội đồng quản trị HTX đã chủ động điều hành khâu thuỷ nông, làm tốt khâu dự báo dự thính sâu bệnh cho cây lúa, cung ứng giống cho xã viên. Công tác diệt chuột được triển khai đồng bộ, 7/7 cơ sở đều tham gia công tác diệt chuột theo hình thức đánh bắt tập trung bằng các loại thuốc hóa học thế hệ mới.

1.2. Nuôi trồng thuỷ sản:

- Nuôi thả cá: 6 tháng đầu năm 2021 tình hình nuôi thả cá trong toàn xã tương đối ổn định mặc dù giá cá có phần giảm sâu trên thị trường so với cùng kỳ năm ngoái. Tổng số hộ nuôi thả cá: 385 hộ, tổng diện tích là 67,4 ha trong đó diện tích mặt nước là 44,5 ha. Năng suất thu hoạch đạt từ 12 đến 15 triệu đồng/sào/năm.

1.3. Chăn nuôi gia súc, gia cầm:

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của dịch tả lợn châu phi và dịch nở mồm nong móng nên số lượng đàn lợn quy mô nhỏ, tâm lý người chăn nuôi không dám tái đàn do đó tổng số đàn lợn của xã đạt 3.100 con, trong đó có lợn nái 100 con lợn nái. Tổng số đàn lợn tăng khoảng 200 con so với cùng kỳ năm ngoái. Số lượng đàn gia súc, gia cầm được duy trì tương đối ổn định. Đàn gia cầm có từ 2.000 đến 25.000 con, trâu bò là 17 con, đàn chó khoảng 260 con, đàn dê có 30 con.

- Để đảm bảo an toàn và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, ban thú y xã duy trì nghiêm túc, đều đặn công tác tiêm phòng trong chăn nuôi theo chỉ đạo ngành dọc và kế hoạch của UBND xã. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2021 vắc xin tụ dầu và tả cho 700 con lợn, tiêm vắc xin nở mồm nong móng và tai xanh cho 100 con lợn nái, tiêm vắc xin phòng cúm được 6.000 liều cho đàn vịt, tiêm vắc xin phòng đại cho đàn chó mèo được 150 con, đạt tỷ lệ 73%.

2. Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Môi trường.

2.1. Công tác quản lý đất đai :

- Tình hình sử dụng đất trong khu dân cư của các hộ cơ bản ổn định, không có biến động lớn, không có tranh chấp. Trong 6 tháng đầu năm 2021 tổng số có 4 vụ vi phạm luật đất đai, giảm 11 trường hợp và bằng 27 % so với cùng kỳ năm ngoái. Các trường hợp vi phạm trên đã được UBND xã xử lý theo đúng quy định Luật đất đai năm 2013.

- Tham mưu lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2.2. Công tác Môi trường :

- Các cơ sở duy trì công tác vệ sinh thu gom rác thải đều đặn. Xong việc quản lý bãi rác thải 3 thôn phía nam còn yếu.

- Chú trọng công tác dọn vệ sinh môi trường ở các khu công cộng, đường trực xã đảm bảo cảnh quan môi trường sạch đẹp.

2.3. Giao thông thủy lợi- Phát triển NTM:

- Thường xuyên phối hợp với hạt đường bộ kiểm tra hành lang giao thông đường 394C đảm bảo an toàn giao thông.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các tiêu chí để từng bước phấn đấu đạt nông thôn mới nâng cao. Qua kiểm tra, rà soát, xã đạt thêm 3 tiêu chí gồm tiêu chí về lao động có việc làm, tiêu chí giáo dục, và môi trường, nâng tổng số tiêu chí đạt nông thôn mới nâng cao của xã lên 14/18 tiêu chí.

3. Công tác Văn phòng –Thông kê – Nội vụ:

- Thực hiện chế độ tiếp công dân, tham mưu thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa và công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Trong 6 đầu năm 2021 đã tiếp nhận 4 đơn thư các loại gồm tố cáo, kiến nghị, đề nghị. Các đơn thư này đều được UBND xã tiếp nhận và giải quyết theo đúng thẩm quyền, trình tự luật định.Công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính được UBND xã chú trọng, quan tâm. Bộ phận giải quyết thủ tục hành chính được duy trì đều đặn các ngày hành chính trong tuần, việc niêm yết phí, lệ phí và các thủ tục hành chính được thực hiện đầy đủ công khai đảm bảo tính minh bạch trong công tác tiếp dân, thái độ phục vụ công dân của đội ngũ cán bộ công chức tại bộ phận một cửa ngày càng chuyên nghiệp, tạo điều kiện nhanh chóng, thuận tiện cho nhân dân.

- Tham mưu duy trì hoạt động thường xuyên của trang thông tin điện tử của xã, đảm bảo đưa tin tức đầy đủ, phong phú kịp thời về các mặt hoạt động của đảng, chính quyền để nhân dân và các cơ quan liên quan nắm được. Trong 6 tháng đầu

năm 2021, văn phòng đã phối hợp với ban văn hóa thông tin và các ban ngành có liên quan đăng được 25 tin bài liên quan đến hoạt động của đảng, chính quyền và các ban ngành lên cổng thông tin điện tử của xã.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung thông kê theo chỉ đạo ngành dọc và của địa phương phục vụ công tác đánh giá, hoạch định tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Thực hiện tham mưu về chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức theo đúng luật.

- Tham mưu kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên và Ban chỉ đạo xã trong công tác phòng chống covid 19, đáp ứng đầy đủ cở sở vật chất đảm bảo công tác phòng chống dịch, thực hiện đầy đủ lịch trực phòng chống covid kể cả lễ tết và ngày nghỉ nhằm phục vụ đáp ứng kịp thời cho nhu cầu dân sinh và công nhân làm việc tại các khu công nghiệp trong tình hình dịch bệnh covid 19.

- Tham mưu UBND xã phối hợp MTTQ tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng quy định của pháp luật.

4. Hoạt động Tài chính - Ngân sách.

- Ngay từ đầu năm, theo phân bổ ngân sách cấp trên, công chức Tài chính ngân sách đã làm tốt công tác tham mưu, dự toán phân bổ ngân sách cho các ngành, đoàn thể đảm bảo đúng luật, công khai ngân sách cho các đơn vị. Tổ chức kiểm soát thu, chi đảm bảo đúng Luật ngân sách (Nội dung chi tiết có báo cáo riêng).

5. Công tác Văn hoá - Xã hội.

- Tập trung làm tốt nhiệm vụ tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương. Đặc biệt tập trung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch covid -19 và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- 6 tháng đầu năm 2021 ban văn hóa thông tin đã đưa được tổng số 450 tin bài; kẻ vẽ bảng tin, băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích được 40 lượt.

- Thường xuyên duy tu bảo dưỡng hệ thống loa truyền thanh đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền được thông suốt, kịp thời theo yêu cầu ngành dọc cấp trên và đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng phát triển như hoạt động của đội tuồng, đội tuyên văn của Hội Cựu chiến binh, các câu lạc bộ dưỡng sinh của Hội Người cao tuổi, câu lạc bộ dân vũ của Hội Phụ nữ....

- Tham mưu công tác quản lý các di tích trên địa bàn xã, nhất là các di tích được xếp hạng như chùa ĐÔng, Đình Thạch Lỗi. Hiện chùa Đông đang tiến hành tu bổ xây dựng nhà mẫu, nhà tổ, nhà tăng theo thiết kế đã được cấp trên phê duyệt.

- Các cơ sở thực hiện tốt quy ước thôn, việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa mới.

- Hàng năm, chính quyền cùng với MTTQ tổ chức phát động phong trào «toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư», gắn với phong trào «xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh». Năm 2021, có 4/4 thôn đăng ký phấn đấu xây dựng Làng văn hóa, 1.142/1.142 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa ;

6. Công tác Xã hội.

- Công chức Lao động Thương binh và xã hội thường xuyên làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội, kết quả là:

+ Lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 56 trường hợp người nghèo và cận nghèo, 7 trường hợp cho đối tượng bảo trợ xã hội

+ Làm hồ sơ đề nghị xét duyệt người khuyết tật được 7 trường hợp và 2 hồ sơ chăm sóc cho người khuyết tật đặc biệt nặng.

+ Làm hồ sơ mai táng phí cho 4 đối tượng bảo trợ xã hội và 2 đối tượng người có công, hồ sơ đề nghị trợ cấp cho người cao tuổi là 2 trường hợp.

+ Tặng 155 suất quà cho người có công nhân dịp Tết nguyên đán đảm bảo không để nhầm lẫn, thiêu sót.

- Thực hiện rà soát hộ nghèo năm 2020. Kết quả tổng số hộ nghèo là 25 hộ, bằng 1,98%, giảm 0,18% so với năm trước.

7. Công tác giáo dục.

7.1. Trường Mầm Non.

- Nhà trường duy trì và giữ vững với 9 nhóm lớp đảm bảo đúng độ tuổi: Trong đó có 7 lớp mẫu giáo và 2 nhóm trẻ. Toàn trường tổng số trẻ đến lớp, nhóm được 222 cháu. Huy động trẻ ra nhóm, lớp được 224/308 trẻ, đạt tỷ lệ 72,7%. So với năm học 2019 - 2020 tăng 6 %. Riêng trẻ 5 tuổi huy động 70/70 cháu đạt tỷ lệ 100%. Đã huy động được 209/222 trẻ ăn bán trú, đạt tỷ lệ 94 %. Tổng số các cháu được khen thưởng là 98/222 cháu, đạt tỷ lệ 23%.

- Độ ngũ cán bộ, giáo viên có 25, trong đó cán bộ quản lý là 3, giáo viên là 18, nhân viên là 4 đồng chí. 100% cán bộ quản lý và giáo viên đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Trong quá trình học tập, nhà trường tuân thủ tốt việc phòng, chống dịch covid theo chỉ đạo ngành dọc và của địa phương, đảm bảo an toàn sức khỏe cho các thầy cô và các cháu học sinh.

- Hiện nhà trường đang giữ vững chuẩn mức độ I và chuẩn bị các điều kiện để được công nhận chuẩn mức độ II vào những năm tiếp theo.

7.2. Trường Tiểu học.

- Trường có quy mô gồm 10 lớp học với 287 học sinh. Học sinh lên lớp đạt 286/287, đạt tỷ lệ 99,7%, học sinh đạt danh hiệu học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện đạt 110/287 em, bằng 38,3%, học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập và rèn luyện đạt 72/287 em, đạt tỷ lệ 25%.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên có 19 người, trong đó giáo viên đứng lớp là 15, trình độ đào tạo 100% đạt chuẩn.

- Cơ sở vật chất nhà trường ngày càng được quan tâm đầu tư để phục vụ cho việc dạy và học như phòng học vi tính, ti vi trang bị cho các lớp học, máy chiếu, đàn học nhạc... Tuy nhiên hiện nay trường vẫn còn thiếu một số cơ sở vật chất như bể bơi, nhà đa chức năng, nhà ăn bán trú.

- Trường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch covid 19 theo chỉ đạo ngành dọc và của địa phương, triển khai học trực tuyến đảm bảo giãn cách xã hội, tránh lây trong cộng đồng.

- Hiện trường đang giữ vững đạt chuẩn quốc gia mức độ I và chuẩn bị các điều kiện để được công nhận mức độ II vào những năm tiếp sau.

7.3. Trường trung học cơ sở.

-Nhà trường có 6 lớp với tổng số học sinh là 183 em. Kết quả hai mặt giáo dục là: Học lực giỏi: 32 em = 17,5%. Học lực khá: 84 em = 45,9%. Học lực trung bình: 62 em = 33,8%. Học sinh lớp 9 tốt nghiệp là 48/48 em = 100%. Nhà trường làm tốt công tác phân luồng cho học sinh lớp 9 sau khi tốt nghiệp THCS, số học sinh không thi THPT là 9/48 đạt 18,8%.

-Đội ngũ giáo viên, cán bộ công nhân viên tổng là 14 người, trong đó giáo viên đứng lớp là 10 người.

- Trong quá trình dạy và học, trường thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch covid 19, triển khai học trực tuyến, thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ đạo ngành dọc và của địa phương, đảm bảo an toàn sức khỏe cho thầy và trò.

- Hiện trường đạt danh hiệu chuẩn quốc gia mức độ 1, đang tiếp tục phấn đấu giữ vững danh hiệu để được công nhận lại sau 5 năm.

8. Sự nghiệp Y tế - Dân số.

- Trạm y tế làm tốt chức năng tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã trên các lĩnh vực tuyên truyền công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh covid 19, tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao công tác khám sức khoẻ cho nhân dân. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2021 trạm khám chữa bệnh cho 1.146 lượt người, thực hiện xử lý ban đầu các trường hợp bệnh nhân đến khám, chữa bệnh an toàn. Hoàn thành các chương trình tiêm chủng mở rộng theo chỉ đạo của ngành. Tiêm chủng đầy đủ cho 29 trẻ phòng 8 loại vaccine, tiêm phòng lao cho 15 trẻ mới sinh, không có tai biến xảy ra trong quá trình tiêm chủng.

- Chịu trách nhiệm tham mưu chính cho UBND xã và Ban chỉ đạo xã thực hiện triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid 19. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trạm phối kết hợp với Ban công an xã thực hiện điều tra truy vết các đối tượng F phát sinh trên địa bàn xã, kết hợp với trưởng thôn, xóm, các ban ngành đoàn thể và tổ covid cộng đồng giám sát, theo dõi, quản lý các đối tượng F cách ly tại nhà theo đúng quy định. Tổng toàn xã có 25 đối tượng F1 (trong đó thực hiện cách ly tại trung tâm y tế huyện là 12, cách ly tại khu cách ly trường mầm non xã là 8 người và 5 tại nhà), 254 đối tượng F2, 556 đối tượng F3, xã không có trường hợp F0. Tiến hành tiêm phòng vắc xin covid 19 cho các đối tượng theo quy định tổng 2 đợt được 159 người. Những trường hợp được tiêm phòng đều đảm bảo an toàn về sức khỏe.

- Trạm y tế phối hợp với Ban dân số kế hoạch hoá gia đình làm tốt công tác truyền thông thực hiện các biện pháp kế hoạch hoá gia đình cho chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh sản, đặc biệt là tuyên truyền về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. Tổng số cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai là 509 cặp, đạt tỷ lệ 77%. Trong 6 tháng đầu năm 2021, xã không có trường hợp sinh con thứ 3.

9. Lĩnh vực Quốc phòng.

- Ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động tham mưu về nhiệm vụ quân sự địa phương; Phối hợp với Ban Công an trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với ban công an làm tốt công tác tuần tra bảo vệ thường xuyên, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham mưu công tác tuyển quân. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021 là 06 tân binh, đạt tỷ lệ 100%. Làm tốt công tác rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 lần đầu cho nam thanh niên năm 2021 là 20 thanh niên, nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 là 135 thanh niên.

- Tổ chức lực lượng Dân quân xã theo đúng hướng dẫn ngành dọc đảm bảo đủ số lượng và chất lượng gồm 76 đồng chí nhằm thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

10. Lĩnh vực An Ninh và Tư pháp.

10.1. Công tác An Ninh:

- Thường xuyên duy trì chế độ trực 24/24 giờ để bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, cũng như giải quyết các công việc phát sinh tại địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ UBND xã giao.

- Tình hình an ninh chính trị địa phương tương đối ổn định, trong 6 tháng đầu năm, toàn xã có 6 vụ việc xảy ra gồm 5 vụ trộm cắp và 1 vụ về trật tự công cộng (không có vụ trọng án xảy ra). Các vụ việc này đều thuộc thẩm quyền giải quyết của công an xã. Thực hiện quản lý, giám sát chặt chẽ 5 đối tượng nghiện ma túy và một số đối tượng nghi nghiện. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư 01 đơn tố cáo của công dân. Phối hợp với ban văn hóa thông tin xã tuyên truyền để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác trong việc bảo vệ tài sản cá nhân. Phối hợp với trạm y tế xã làm tốt công tác khoanh vùng, truy vết các đối tượng nghi nhiễm covid 19. Tăng cường tuần tra giữ gìn an ninh trật tự và giám sát các đối tượng thuộc diện cách ly y tế tại nhà và các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống covid-19.

- Làm tốt công tác quản lý về cư trú. Toàn xã có 1.266 hộ với 4.195 nhân khẩu. Cấp tạm trú cho 78 nhân khẩu.

10.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

*** Công tác tư pháp:**

- Làm tốt công tác tham mưu cho HĐND và UBND ban hành và thực thi các văn bản pháp luật tại địa phương đều đúng nguyên tắc và quy định của pháp luật.

- Kết hợp với các ban ngành có liên quan, làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật tại địa phương. Nhiều văn bản pháp luật đã được tuyên truyền kịp thời đến nhân dân, nhất là các văn bản phục vụ cho chính quyền điều hành hoạt động theo nghị quyết của Đảng bộ và Hội đồng nhân dân xã.

*** Công tác hộ tịch:**

- Đã đăng ký khai sinh cho 111 trường hợp, trong đó, khai sinh mới là 20 trường hợp, đăng ký lại là 89 trường hợp; Đăng ký kết hôn cho 8 cặp; Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 26 trường hợp để công dân đi đăng ký kết hôn nơi khác hoặc làm các công việc có liên quan đến nhân thân; Đăng ký khai tử cho 10 trường hợp.

- Công tác chứng thực là 218 số và = 569 bản, chứng thực chữ ký 81 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch được 79 trường hợp, thay đổi cái chính hộ tịch cho 1 trường hợp.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

- Lĩnh vực phát triển kinh tế: Trong sản xuất nông nghiệp, vẫn còn tình trạng một số hộ xã viên bỏ ruộng chưa khắc phục được. Nguyên nhân của việc bỏ ruộng là do các hộ thiếu phương tiện, công cụ lao động và nhân lực lao động, lãi suất thấp, chăn ruộng xấu, phần lớn diện tích ruộng bỏ chủ yếu tập trung vào khu chuyển đổi 53 ha của thôn Kinh Nguyên, Thôn Lũng.

- Lĩnh vực chăn nuôi còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm chưa có vắc xin đặc trị dứt điểm, giá cả sản phẩm thấp, đầu ra chưa ổn định...

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Công chức chuyên môn và một số bộ phận được phân công có lúc còn né tránh, ngại va chạm chưa làm tốt công tác quản lý theo quy định của pháp luật. Một số công dân chưa chấp hành tốt, còn cố tình vi phạm bằng mọi cách, đã làm khó khăn cho công tác quản lý đất đai.

- Công tác An ninh trật tự: Tình trạng cờ bạc trên địa bàn, mất trộm vật vã còn xảy ra, công tác phối hợp phát hiện báo cáo các vi phạm trên địa bàn chưa được kịp thời.

- Công tác tham mưu đề xuất UBND xã trong phòng, chống dịch covid 19 có lúc chưa kịp thời, một bộ phận còn thụ động, ỷ lại.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid 19 đã tác động lớn tới sự phát triển nền kinh tế và thu nhập của nhân dân, việc làm của công nhân.

- Trong công tác tuyển quân còn gặp nhiều khó khăn do nhận thức của nhân dân chưa đầy đủ, sự phối hợp của gia đình trong việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự chưa cao, sự tác động của nền kinh tế thị trường, cơ chế chính sách còn bất cập, chưa đồng bộ... cũng là những nguyên nhân khiến việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự chưa đạt hiệu quả cao.

- Việc thu gom rác thải của thôn Kinh Nguyên, thôn Lũng chưa tích cực trong công tác tìm giải pháp để giải quyết vị trí đổ rác, dẫn tới tình trạng quá tải tại khu rác thải Quán Ngỗng, gây mất vệ sinh môi trường và làm khó trong công tác quản lý.

- Kinh phí chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp tại địa phương còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

Phần thứ hai

Những nhiệm vụ, biện pháp chỉ đạo 6 tháng cuối năm

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp.

- Hội đồng Quản trị HTX DVNN tập trung chỉ đạo, động viên các hộ gieo cấy hết diện tích lúa mùa trong khung thời vụ tốt nhất, giảm thiểu việc bỏ ruộng của nhân dân.
- Hội đồng Quản trị HTXDVNN phối hợp các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật cho các hộ xã viên tích cực áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật, tăng cường đưa cơ giới hóa vào trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản.
- Làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo phòng chống lụt, bão, úng nội đồng. Chủ động khi có tình huống thời tiết xấu xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Tập trung, chủ động làm máng cấp 3 tại các cơ sở thôn, xóm phục vụ cho việc tưới tiêu.
- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở đánh chuột tập trung, lấy thuốc thê hệ mới, kết hợp biện pháp đánh thủ công nhằm giảm chi phí và thiệt hại cho người nông dân do chuột gây ra.

2. Chăn nuôi gia súc, gia cầm, thuỷ sản.

- Chỉ đạo ban Thú y chăn nuôi làm tốt công tác tham mưu về công tác phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, thuỷ sản.
- Làm tốt công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật, áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật vào chăn nuôi nhằm hạn chế dịch bệnh xảy ra.
- Duy trì tiêm phòng vắc xin cho toàn bộ đàn lợn đạt 100%, đàn chó phấn đấu tiêm phòng đạt tỷ lệ từ 85 – 90%.

3. Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai.
- Tham mưu BCĐ xây dựng nông thôn mới xã chỉ đạo các Tiểu ban tiếp tục phấn đấu thực hiện các tiêu chí còn lại để về đích nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đã đề ra. Trong 6 tháng cuối năm 2021 phấn đấu đạt thêm 2 tiêu chí.
- Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa năm 2021.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, duy trì các tổ thu gom rác thải hoạt động đều đặn nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong khu dân cư.

4. Công tác Văn phòng – Thông kê – Nội vụ:

* Công tác Văn phòng:

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính nhằm giải quyết TTHC theo hướng nhanh chóng, thuận tiện, không gây phiền hà, khó khăn cho nhân dân khi đến giải quyết công việc.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ cho kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XX, hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo công tác văn thư, phục vụ công tác lưu trữ tài liệu cơ quan và cung cấp tài liệu cho các tổ chức, cá nhân khi cần thiết.

* Công tác Thông kê: Làm tốt công tác thống kê nhằm phục vụ công tác định hướng chỉ đạo phát triển kinh tế - Văn hoá - Xã hội - An ninh Quốc phòng tại địa phương và theo kế hoạch chỉ đạo của chi cục thống kê huyện.

* Công tác Nội vụ: Làm tốt công tác tham mưu về công tác cán bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ công chức theo đúng luật, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người lao động.

5. Công tác Tài chính .

- Công chức Kế toán ngân sách làm tốt công tác tham mưu về thu, chi ngân sách, đảm bảo đúng dự toán và đúng luật Ngân sách.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục.

- Ban giám hiệu ba nhà trường cùng Hội đồng giáo dục làm tốt công tác tham mưu trên công tác giáo dục, đổi mới phương thức lãnh đạo, chuẩn bị các điều kiện phục vụ dạy và học năm học mới theo chỉ thị của cấp trên.

- Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất có trọng tâm, trọng điểm theo kế hoạch đã đề ra.

- Các nhà trường tiếp tục giữ vững và phấn đấu nâng cao các mức độ đạt chuẩn quốc gia mức độ II.

- Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch covid 19 trong việc dạy và học tại các nhà trường.

2. Công tác Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Trạm Y tế làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; đổi mới tác phong lề nối làm việc nhằm nâng cao trách nhiệm để thu hút nhân dân ra khám chữa bệnh tại trạm, duy trì chế độ trực 24/24 giờ, tăng cường công tác giám sát, không để dịch bệnh xảy ra. Phản đấu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 9,9%, không để xảy ra những vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn xã. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng mở rộng. Hoàn thành chỉ tiêu công tác y tế do trung tâm y tế huyện và cấp trên giao cho.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tham mưu cho Ban chỉ đạo xã làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh covid 19, phản đấu xã không có F0.

- Giữ vững trạm đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trong giai đoạn mới theo quy định của Bộ Y tế.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với Ban Dân số kế hoạch hoá gia đình làm tốt công tác dân số theo Pháp lệnh dân số, phản đấu không có trường hợp sinh con thứ ba.

3. Công tác Văn hoá Thông tin.

- Làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, những ngày lễ lớn và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp với MTTQ và các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid 19, tuyên truyền thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục tham mưu với UBND xã về tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội. Thực hiện tốt phong trào “tổ dân đội kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” hoàn thành kế hoạch đầu năm đề ra.

- Quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn đúng Pháp lệnh về Tín ngưỡng, tôn giáo. Bảo vệ và phát huy tốt giá trị của các di tích, nhất là di tích Đền Thạch Lỗi.

- Duy trì và phát động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

4. Công tác xã hội.

- Tham mưu cho UBND xã quan tâm, làm tốt chế độ chính cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Thường xuyên tham mưu, lập hồ sơ, giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách theo đúng quy định của nhà nước, đảm bảo kịp thời, nhanh chóng.

- Tham mưu và tổ chức cấp phát quà chu đáo, đầy đủ, chính xác cho các đối tượng chính sách nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tham mưu tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai. Đồng thời thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, người tàn tật theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Lĩnh vực quốc phòng.

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng ban công an trong nhiệm vụ giữ gìn ANCT – TTATXH.

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương, xây dựng kế hoạch khám tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2022 bao đảm đúng luật, chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt để hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân vào đầu năm 2022.

- Làm tốt công tác đăng ký nguồn dự bị động viên sẵn sàng bổ sung cho các đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc và làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Xây dựng đại đội phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng nhận và hoàn thành nhiệm vụ khi có lệnh.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về kiến thức quốc phòng cho nhân dân địa phương.

2. Lĩnh vực An Ninh trật tự- Tư pháp.

2.1 Lĩnh vực an ninh:

- Làm tốt công tác tham mưu cho Đảng và chính quyền địa phương trong việc giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội, ứng phó với dịch bệnh covid 19 trên địa bàn xã. Tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác đấu tranh phòng ngừa và tố giác tội phạm, bảo vệ tài sản.

- Duy trì lực lượng thường trực 24/24 giờ tại trụ sở UBND xã để sẵn sàng phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn nhằm ngăn chặn kịp thời, giữ vững tình hình an ninh chính trị ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với công an cấp trên quản lý các đối tượng trong diện sưu tra, các đối tượng nghi vấn, phần đầu không để trọng án xảy ra trên địa bàn.

- Quản lý tốt hộ khẩu, nhân khẩu.

2.2: Lĩnh vực tư pháp - hộ tịch:

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên ngành và các chương trình kế hoạch do cơ quan chuyên môn cấp trên và của UBND xã triển khai.

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với HĐND và UBND, kết hợp cùng các ban ngành có liên quan làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, hòa giải phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả hoạt động và điều hành của Uỷ ban nhân dân xã trong 6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

Rất mong được đóng góp của Đảng ủy, TT.HĐND, UB MTTQ xã, các ngành đoàn thể chính trị xã hội và các ông, bà đại biểu Hội đồng nhân dân xã để UBND xã tổ chức thực hiện hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV đã đề ra.

Xin trân trọng tiếp thu và cảm ơn./.

Nơi nhận:

- ĐU- TTHĐND(B/c);
- Trưởng các ngành;
- Bí thư chi bộ;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VP.



CHỦ TỊCH
NGUYỄN ĐẮC GẠO